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"Muj příteli" f kl vřete a iněk ckých filosofů )obrá také já

přeju všem liilem Fj k čertu ZDARMA
Riii iovou kílbii pouíml ktfr pot i Ván Jk

Jak ifíill dua¥1 i i

tu křesťanství od nich nám při-

šlo? Oj - - tam v dálí Vvšehrad
vidíte bot Vlastně bychom mé

li my vlast-nc- i

ty Hradčany ne-

návidět a choditi modlit se na na
ni svatém Vyšehradě který je

pro nás symbolem naši slovanské

kultury Nu vátu snad i to bude
k útrpnému smíchu protože ne
znáte slavné minulosti svého ná-

rodu Ale naučím vás zasvětím
vás!"
Kdesi před nimi zavucely kro-k- y

na kamení most r: ho chodníku

llmSn imÍ j ! KltrilutltJ j

t''l i
I I I II
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t

a isrozatisky ztichl Mlék v kra- -

ěeli kil předu

Pomalu docházeli dva muže
kteří zabráni byli v hlasitý roz
hovor takže ani neslyšeli že kdo-z- a

nimi kráčí
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Zaručena dle vlíilníhu zákon o iitch
is lravrinich lkich JOHÍ J Ft OMIA
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Dobré pivo jest lék
Plzeňské pivo v láhvích

z pivovaru

FREMONT BRW G CO
iiM:MMrr m:ií

Jest vařeno z nejlepšího Kladu n z českého chmele Toto
pivo obsahuje pouze tři procenta líhu a proto jest všeobecné
oblíbené a odporučené lékaři Pakli ne chcete posilnit objed
íiejte ni jel r

íetz Bro's

i Díro iMtm

í?

e cliopiv FortillH za obé ruce jež
křečovité stiskl' "Odpusťte za- -

pominul jviu nadobro že vyzval

jsem ás k této noéii procházce
Zabral jsem se tak du tohoto u

čarovného okouzlujíc ih
Trávil js-- dlouhá léta v eiziné
v dohrovolném vvhnanství Viděl

jsem viecky krásy květa i ftím i

Neapol j Koritatitinopoii o nichž

fikají ze jsou nejkrasnějst města

pod sluncem ale ani v nejpohnu-

těji! chvíli necítil jsem nikdy t
o cítím když odtud zadívám e

tam dolu" —

"Kozumím vám cítím vámi"
řekl Fort in sám též dojat i pohle
ď ni i vroucími Kovy Itrozartského

"Ach ne ne!' horoval muž

"Toho neříkejte! Kcutníte snad

eiapet íre rz'ilerii (oeiete x

je vysvětí :t i ale se lllICMl necítíte
Netiiúcte poněvadž vám Praha
není tím ím je mně! Ach Praho
má Praho" volal v extasi spína
je ruce iihI (třímajícím městem

"Jako před když malý stu- -

butik s myslí naplněním starými
bájemi o tobě přišel jsem (d nás

hor a tidv odtud 1 i jsem si

prvně k te velké slavné minulo- -

ti a za t voli budoucnost tak mu-

linu e i ilties! Tvůj "liraz prová
Zel llllie () Vseell eestaell sVeteln

Ié světlo probleskovalo 1111 čjrou
temnotou i ve chvílích kdy již
Tik eiiij si trhal i kih přestal
jsem vér:ti té kdv hléd

Ml A tli llloilliVil selli se Pra-

li'! :dét pak ellirít ! Ale dties

illes Iv is" k Uie i ititn s:lu
lil 'dlilM illi (! íi e li stě

elitní Viděl tel 'c V sfeťélll e

sku tvém a sávě !"
t ' I

IMlesi vzailii oi nalie-sl- l pei
IliJnleill oValv se téki ihIiiH ené

kr'k v Brtizanský je zaslechl a

prudce sebou trhnuv chopil F"r-- t

ia pod paří

"PojiTte sic nás seberoll nebo

aspoň budou nás vyslýchat en tu
' i lálle ! "

A vodným krokem poohasité sj

zpívaje jakolls uémeekoll pijáckoil
písničku kráčel s Fortiui-- ski ro
ho jii'd sebou trkaje dolů i

kud byli přiši Vojenská h!í'l- -

ka závodčí s dvěma muži přede-
šla je svým odměřeným krokem a

Zatočila se vuloile ilVa sustlt
leně lnu patrné vracející z

nějaké nitky nahoru v právo do

Hluboké cesty —

" Schválné jsem sí tak propé
vovl" řekl Brozanský když za

se kolem nich vše ztichlo 'Noění

pijáci — to nejsou podeZrl'lí liiié

Kdyby iás bvli slyšili váné a

rozumné mluvit snad by nás byli
zastavili Nu a já se raději pro
Kpím za branou v hradebním pří
kopě než na strážnici mezi té-m- i

otroky !"

"Jakže v hradebním-příkopě?-

udivené si zeptal Fortin

Nu ano! Což na tom divného?
Na svých toulkách světem jak ča

sto spJ(j jsem s kamenem nod hla
vou přikryt svým pláštěm nebo
za hra tm n lo stiolao-li- hsti A zde V

v Praze již několik nocí jsem pře- -

spal na kostelních schodech tu i

tam ve slinu sloupu Policajti
jestliže si mne někdy po' šimli
měli mni' nepochybné za opilce

klerý nemohl najít cestu k dumo-v- u

h t" je pravda k opilcům se

chová Vaš- - policie tak benevoleť
ii'-- jako tam dole!"

Oba muži se na okamžik odml-

čeli Na Kortina přiznání Brozan
sného učinilo poiiékiid nemilý do-

jem Nebylo sice v tehdejších ď
bách nic divného když cizí lidé

nemající na noeleeh tu bo zejména
v době svatojanské pouti přespá-
vali v podloubích neb na stupních
chrámu včemž jim nikdo nepře
káže! Ale to byl sprostý lid

venkované a pan For
lin byl pán vyrostlý nepochybně v

nadbytku a v dobré společnosti
Po chvilce teprve právé když

minuli bezděky zrychleným kro-ke-

dům před nímž se byli drive
setkali Brozanský opět se rozbo
řil ~~

" fíekl jste prve že jste mne sly
šel když jsem se za vás-- soudru-
hům svým zaru"oval Ano řekl
jsem že mezi nás přijdete že
budete tělem i duší naším" se

Fortin shon trhl cbtéje coi na-míta- ti

"Xezmílejte sebou neodporuj-
te! Vždyť nechci vás násilně za-

vléci
ve

do našeho kruhu Není toho
třeba vy přijdete sám! Vy jste
élovék dobrý šlechetný jak

ani býti jinak poněvadž vás

vychovala vaše matka Vy jste p
Hiiben láskou k vnšetnu lidstvu mi

jajt jste se tomu naučil od něme o

šak jsem se dosti bil a dost krve

prolil a dobro všech ntojtivch

pronárodu i takových kteří nám
Slovanům nikdy nic dobrého ne

prokázali Ale příteli můj mi

lovat lidstvo to je nesmysl — to- -

tií to je ukrutně krásná theorie
ale náramně hloupá theorie když
se neprovádí prakticky tak bych

nejdříve miloval ty kteří jsou mi

nejbližší!"
"NVnám bližších ani vzdálenéj

šich znám jen bližní !"
"To je náramně krásně řečeno!

Tuze krásně" posmívavé řek!

Brozanský "Ale o tom se s vámi

prozatím nebudu hádat To jsou
věcí jichž netimžiio dokazovat
jMikllil cit se neozve počkáme

příteli pie-kám- ni s hlas krve
Vaší ohlásí A ta chvíle nadejde
Bůh VÍ Že nadejde! Ale dobrá
atím se dívejme na věc se stano-

viska vašeho Všelidského Na tom

jsem stál i já když jsem pomáhal
Něm-ůi- ii Polákům Vlachům i fíc
kům bojovat i za svobodu! -- - Ni„
VV přece věříte Že všichni lidé

jsou si rovní všichni že mají prá-

vo žiii důstojný svobodný život?
Dobrá to V í 111 to vé- -

řitii vám A ppUo právě musíte

mezi nis kti-r- istii leiiovnikv za

pravá a svobodu toho národa u

jařmeného a llbídneuého "

"'Přu svol otlii budiž" zanícené
idVetll Fortin "'eďte le talii
kde lidé ji svobodil bojují a UUií- -

'"J :i půjdu s vámi Bulu bo

ovat i umírat rád ! Ab- -

ty mail
In f'ié sintliv nepatrného hloučku
lidi priiiiároda který v kulturním
sVél-- Hic lieZtlallleni nc lllpatl-

-

ii'ii" ptekiižku kulturním pokro-- k

ii in či
pro t v mne

llte "

i ' - i i
IM1V Mile i litieV iltll se [ja

v is poněvadž to m-n- í vaši vinou

lovnHe nas nu si minulost a ze

nerozumíte našim suaháoi Vaši

IIosofové vás napájeli z ni kaléhi

pí ZKailil lio jeini svou
nenávisti druzí svrni neznalostí
Ale vy prohlédnete! Proč mluvíte
o nepatrném hloučku !jdi Arno

s'e' Proč o snahách maliidier

ných?"

pn:d-- e sebou trhl když
cizinec pojmenoval h křestním
jeho jménem Ale Brozanský v

rozvášněni svém si totio ani nepo-
všiml a mysle že mu chce odporo
vali mluvil tím nadšeněji dáb

"Slýcháte a čtete že je nás má-i- o

že je nás pár těch hospodských
Společností z tlichž jednu jste po
znal Znáte jen Prahu a snad je-

ště některá jiná města jež dle
nátěru pokládáte za ně-

mecká Ale o tom šírém venkově
kde žijí statisíce ano miliony li-"-

hlásícího se k svému původu
lidu jenž si zachoval svnj jazvk
svou kulturní svéráznost o tom
nevíte nic A tomu In bér ou ie

ho jazyk jeho zvv ky to vše t„
památkou ot--

je mu posvěceno a

to zdá sr vám malicherným? A i

técll městech je tla pohled Jsoll
německá žije lid náš lid jenž by

byl rád českým kdybv to českým
býti neznciictov alo nebo aspoň ne
dělalo směšným !"

"NllŽe já chápu Že je pro vás
bolestilo vdát se Věcí jež
odkazem po vaši h předcích Ale

na tom se nedá nie tnéniti Je to

přirozený běh světa Národové

kulturně slabší národové méně
vzdělaní podléhají silnějším a též

vzdělanějším zcimetni těm 01 I

nichž vzdělání pžijali Nepopřete
přece že vy Cechové jst" odcho-

vanci německé kultury?"
Oba mužové za hovoru d šli na

Karíiv most a Brozaniký bezděky
stanul a zahleděl se v tu stranu
kde mol Vltavou zvedaly se tem-

né obrysy Vyšehrad"
"Co mi tu tulii víte o německé

kultuře'" zvolal prudce "Snad
věříte v dobrodiní za něž my Ce-

chové jsme Němcům zavázáni?"
Jakž nevěřili třeba že jsem o

tom nemluvil?" odvětil Fortin po
krči v ramen y

"O Arnošte Arnošte" zahoře-kova- l

Brozanský trpce "Vy ani
nevíte kolik surovosti a lži je v

těchto slovech vašich Vypíná j
nad nás namlouvají nám že oni

nyii mim wnwn n vse eo mamo a
umíme z nich že jest Ale toho
nevědí nebo věděl nechtějí že dři

nám daleko více vzali Ano

příteli teď Němci mají knih více

než my a lepších a i nás nutí aby
choni nich se ur'ili ale že nám po
staletí knihy brali a páliii nis že

staletí zlržovnIi stálými vojna
od volného kulturního rozvoje
tom nevíte? fřektiete snad že i

Ohluchnutí

iKatarrh a

Záduchu
Pošleme

Jednomésíční léčení zdarma
k iUufctil kH 0U kirftlriNohliK-hnsIl-

tu oiin liU haturhvm ifclwloii m~mmT
mi irůUiiiiitn Wtmi )ni ttjfri4im r
' nritrti IUI fcit lirdliií ki lm4iik Mlofiii kdn trnkilUil tlihi4anHli rim ttrrlinnn ulrii vil
lu u y lw'llrrif n n4i

iiimi iiMt! Jlm m Jartnomésienl
iétmn Idarma ku tthuuli)i nrlmito ra !
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do Cech pouig $2 00 ročnž

) liradaiml rezeufalr II Jg

A

BrewíngOo

i Umn na colei m
tni

arnaui ulice

—- 1 'l Fj)

BREWING

GOmPANY
do lahvi

m:h

620
Blue Island Avenue

Nejatarii a nřjlřjM míalo pro arhůzka jrst

Véei Nechce ne lni ještě spáti
prot vyjel jsem mí nahoru na

Hradčany Ta podívaná mne vždy
popadne a srdce a udělá ze mne
na týden nejlepšíh člověka Tak
eo pane koimopolito pujdi tile
polti T"
K otáee té Fortlll hlied neop-

ověděl Jednak mrzel h( trochu
posměšný ton kterým Urozanský
nazval ho kosiiiopoliti-- jednak se
lllll nechtěl do Spoleěnmti éioVé- -

ka jenž patrně byl přes míru pil
teď ě opilým nebyl pree tr- -

lili Z CestV lllillVlI

"Nu nu jen pojrte piiťli a

(lerozpaklljte se" vvbídl ho Hro- -

zanský "Je dobré že jsme e tak
tkali a k tomu jeité před tímto

starým dum ni Však jsme si rty
dva bližíi in vv si myslit-!-

Tato nová minka o starém do-

nu' před ním stáli přisulo a

Foftiii odhodlal jiti 1'roaii-skvr-

-
Kád vállii t i talii inu-'- !'

„j vveihi znam-jiaj- ii

liivl
i

l u- t !ltd dd lle il

llltlé řek!
v- I

}eli iin ti nka 'ec- -

telil ale se s í l (l l II ple!ld
iťie-iiy- d ét Urozaiiský " iť- -

o s'ibe sallléni i ii tomto ilulllé íe

n--

j
i a tak Inch ain ni'- n ého

[mvéilét nemohl" -

"Ne tak" naléhal tm něho For
lin "' již po dvakráte jsti- -

pn-zraill- i Že IlUle Jiáti- - S!e
jsem en jste i té řekl sélll

lasti-nském- stolu "'u Vorlíčka"
IVoto eliei i já vás Zlláti ehei vé- -

bti jak jste zasvéeeti do mých
'Mi'1'i a do tajemství tohoto do
mu

"hj hochu hochu" zakvilel

Urozanský a v duševnim rozruše-
ní jež byio zajisté tím větší čím
více y dříve j i i toho vlaste

moku stiicki klobouk -

"Nechrne toho dnes nezačínejme
o tom Já dnes přec jen troehu
víc pil a zmohli mne to — V ta-

kovéhle náladě neehej s vámi o

těchto věcech mluviti! Až jindy
- jindy si povíme pro' i já se

chodívám modlit k tomu kaiin-n- i

bez nápisu kam vy nosíte své věn-

ce z bílých lilií — "

Fortin sklopil hlavu Tato vzpo
minka a smutný hlas muže jenž
jakoby b I rázem vystřízlivěl ze

svého oHjení mocné naft účinko-

vala Ale cítil že má před seboll

přítele i k tomu člověka staršího
jehož tajemství musil respektovat

"PojiTme tedy kam vy si pře-

jete" řekl cliopiv ISrozauského

pol paží "A o tom tichudeliie
mluvit až vy sám za loiré uzná-- 1

tcT

Krozanský mocné přitiskl j ho

ruku loktem k sobě pozvedl dru-

hou s kloboukem di výše a pak
narazil si svůj širák daleko do tý-

la To vše jakýmsi projevili
návalu ci'ií Na slova se v té

híli nezmohl -- -
A tak kráéeii spojů pomalu ml

ťky vzhůru ke hradu Také For
tinovi nebylo právé do řeči i byl
tomu rád že mohl se zatím oddati
klidné myšlénkám a vzpomínkám
jež podivný onen inuž byl rozbou-

řil Ostatně přihodilo se toho již
dnes tak mnoho eo mohlo ho vy-

rušit! z rovnováhy Ono odpole-
dne trávené v jeho bytě takřka
lože (Vlcstiny pak setkání s

kandidátem sebevn 'v enž
tolik zajáxal poznav jch 'tio

nyní tento muž jenž putrn též
ho znal —

llošedše konce ulice zatočili se

právo vzhůru k oné zdi kde před
několika dny Brozanský s Ledov-

cem se byl seznámil Na témž mí

tte i dnen Brozanský se zastavil

jakoby byl nadobro zapomenul
že není Káni zadíval se dolů na
město ponořené v tajemné pólo- -

šero stříbrného svitu měsíce Byl
lo pohled opravdu úchvatné krán--

ný jejž skýtala Praha v této chví
se svými četnými věžemi Vy

šehradem v pozadí a se stříbro-lesklý- nr

pruhem řeky v níž obrá

žely tu její ostrovy í Fortin na
okamžik zadíval se tam dolů a za

pomněl ví ostatní koleni sebe —

Brozanský první s hlubokým a

bolestným povzdechem probral se
toho zailumání —

Kortiu pohlíží 1 a ním udivené

i "U zmizel z o'í Pak pohlédl
na Lulicek ktrý inu mladík I l

zanechal u při záři měsíce nal

papírové peníc Chápal i toho
vw ho jen tik asi pcníe tv

byly získány nepoctivým zpňio-le-

a um že je má vrátiti Alf
komu? Potěšil w že i ť mu bíl-

ili' vysvětleno až mladík jehož
snad před smrti zachránil řij'I
k němu A že přijde věděl jisté
Mladý mu íui ho znal jak pro-

zradilo mocné jeho pohnutí když
bv zaslechl jméno Fortinovo
Vzrušen touto podivnou přího

dou kručel Fort in dále k Malé

Střené ('stmi potkával jiti má-

lo lidi IVaha spala
na levém lochu Vltavy kromě nn'--

ní hlídky i in i tam v"tlii"-í-

okna ani stopy života
K"rtin volným krokem dosel

do Ostruhové kd zta vi

se pň-- jedním doiiH-- Zadíval j

se d tcinnvi-l- i ttfriži!!:'!il t

slaven nad jehož raty nacházel j

se v kameni vvťvsauv na -

Opí-e- s'' á'h o prot-ji- i dum
F"řt!l dHillo ii i 'lilo díVílI na

poifiemrnou faeadn staré ovv

která patrné vyvolávala n něm ži

vé vzjMonúiky Snu kl klobo-i- a

druhou rukou vjel si do %las'i j' ž

byiv se mil shrnu ! v do éa V

tom aslechl zdola Z Illiee těžké

kroky pozilniho chodce zpívající-
ho tii polhlasein Veselou písničku
Fortin nechtějí' být i vyruiováu

přitiskl h blíže k domu aby tak
stínem j bo by] zakryt Doufal
žt ho noční chodee patrné nějaký
veselý kumpán vracející s- - z

mine Ale muž přiblíživ
Ke ztichl a pohlédl též k domu

di) jehož oken dříve b I Fortill se

zadíval

Zastávka ta Fortína amrcla
Zdálo se inu ze opilce a tmi asi
onen člověk dle klátí v- - chůze hy

viilěl ho ji chce ho škádlit i

s-- tedy stnérem ku 1'rae
b'ř tírn právé upozornil na sehe

"Hej příteli ponocný" zvolal

na něho muž rozmarem napilé
ho člověka jenž nedovede krá eii

kolem strážce íiořádku abv ho

nepozlobil "Idu-l- i pak tudy do

bře k Ktarému sídlu českých krá-

lů? Ale it čerta" vzkřikl náhle

hlasem zcela změněným jakoby
byl mžikem vystřízlivěl "Totě

íiemýlíni-l- i se sám pan Fortin!

"Jsem Fortin! Ale odkud mne

znáte?" otázal se udivené ol
Veuý

I Vseell Vsmlv: Uilkllil vas

znám! Kdo jiný by mohl stáli v

noci před tímto domem a dívat i se

do jeho zaJUvch oken? Ale vy mne

nepoznáváte?" Muž rozhodil svůj

plášť 8 několika límci a posunul

veliký klobouk trochu do týla
Fortin při záři měsíce poznal o- -

noho vlasáée z hospůdky na Va

ječném trhu

"Fortin?" vzkřikl mladý muž

hliwem v ričm obrážela e radost

i uzas r ort in i řnm opa
koval jeité dvakráte pak hráb-

nuv do kapsy svého kabátu vy-

ňal cosi násilné vnutil do ruky

Fortinovy načež skoro ubíhal

pryč dolů k Starému méslu

"Jsem Jtrozanský! Ale co má

te tak krátkou paméťT 'lé oku j'
trochu starší a poznal bych vá-- t

mezi tisíci pot mé a zavřenýma či u

ma" mluvil obvyklým svým to

nem pozdní návštěvník brado

skýeh králů a

"1'romiňte! 'ro tmu nemohl

jsem vás poznali" odvětil Fortin

a že v právé vzpomněl kterak ne v

lio IJrozanský u "voníčka" byl

ujal podal mu i ruku se mu

zdálo že e ítéjak podezřele klátí

"(Matní" bdal žertovně "mohl n

jsem vás ji dříve poznati po hla- -

"Tak tak" hlučné utnál se liro

zaaský a hovořil tak hlasité že h

v tichých ulicích slova jeho da-

leko £irok rozléhala "Slyšel ii

jste mne zpívali a křičeti jako na

návsi? Ale nemyslete kí žc jsem

opilec? To jen tak trochu mi ten

vlastenecký mok vlezl pod čepici
a já teď cítil potřebu eo jsem v

hoapodé nemohl udat i dopověděli

anpo& těm starožitným tichým
které již pamatují vážnější i!

V'
w

v éislf l!tOH l

[J5 Ira4 ini[)ortovná pira na ifpu PLZEŇSKÉ i Uíiťumkébo pivo--

"ru ▼ 1'lraí y Cechíeh Ilobrao Munhb liavaria fivo fiwo Antanoacr-fi- t

Itiiiih a vH'irn£m6 Fauat ttakalo rorjiáhlou rpptifaci
fl Karinu oro ůimr nalézi m na druhá ncidln jna (í)- -w

vaří stóCi

TRIUMPH A BLUE RIBBON PIVO
i Nojlopajt na lápadd
OMAHA

ti ttií ť AR _3:íf 1

' í

- %

'1

i'

í C~ ififMpJfpS Žiti 0" %

Výborná vína kalifornská
vody minerální brandy a všeho druhu

zasílají sedo všech částí Spoj Států
Pište si o cenník! -

Jos Bernard
CHICAGO ILLINOIS


